

Viðmerkingar

Hini avtaka monopolið - vit herða það



Herfyrri fréttast ír lögtingunum, át bara Fólkalökkurinn, Miðfölkurinn og Kristiligi Fólkalökkurinn tóku undir við at avtaka loftmíla monopolið og geva allari fólkaþingunni atgang til mikrofónirnar, floast aðalalí Sambandsflokkinn í valströnd hefur verið at avtaka allt monopolið.

til tess at vissa meg um, at teir teologískt vöru förfærsligir. Keldurnar, er brúktu, vöru fyrri það mesta vanligr, kendir prestar í fólkalökkurinu: Kai Jensen (hvørs predikur verða lissnar í kirkjum okkara fleiri sunnandagar íggjögna kirkjurnar), Skovgaard Petersen, O. Hallesby, A. Fibiger o.a.

Líktuss ikki lestrurnum hjá ávissum presti

Men tá id það eftir fyrstu vikuna kom fyrri óruni á ávissum útværpsfólki, hvar id hevði skrivað, vöru orðar gjvnr um beinaveg at stöga at lesa lestrarnar og at bjða viðkomandi prest skriva sjálvur. Tá id man samfregnaðst eftir grundgeving fyrri, hvat var í vegin, var svarnd: Eingin fevur at lesa lestrarnar! Ju, svarnd vit: Vit kunnu saktans sjálvur lesa. Og táð skal heldur ikki standa á at finna onnur.

Onnur avtaka monopolið, vit stramma það

Øil demokratiskt lond fara burtur frá monopoli. Men í Føroyum hava vit just her táð. Áður, kundur skiftandi landsstyr á illum umstá málið, men nú letur man all valdið í hendurnar á einum persóni útværpsstóranum, id sambært tradíttionum hevur hetta sum lívstovur.

nú boði tí hvíld ella at skorid arbeiðsbyrðuna burtur. Men arbeiðshátturin var tá, eins og hann stöðugt er smittasaur í arvalagnum hjá útværpsfólki, at ignerera starvsfólkið og harvið viðnivandi tög trýsta táð uti útværpsnum.

Haldi fast við at taka av einkarrættin

Eftir vil hetta á Miðfölkinn, KRÍ og Fólkalökkinn um at halda fast við, at talifræðslu eisini gjøgnumfráttidariar verður frítt í landi okkara, er ikki slöppin so frægt sum at uttala seg bara tveir minuttir við útværpið, hoast teir galdra bæði eitt og tveir útværpsgjöld.

Olja - off shore

I samgonguskjalinum 4 flokkanna millum nevnrögn 5 bert farmavinnu og samferðlu sjögvegs. Grein 8 umbræur eina megaliga oljvinnu, at vit eiga at treyta okkum, at færoyingar og færoyiskar fyrirtøkur eru so nógsum gjørligt upp í tænnastuvættungum, og má her einmætt hugast um off-shore tænnastu.

hóskandi, er beinan vegin neyðugt at fara undir at byggja nýtt skip, eisini gjørd til off-shore vinnu. So standa vit ikki sum kánus, tá oljvinnan byrjar, men við vælegnaðum nýggjum skipi og royndari manning.

Her krævt serligt skip, id vit ikki hava. Um oljvinnan kemur í gongd, er ov seint at fara og hugsa um táð. Men vit eru so heppir at hava ein stovn sum Vaktar- & Bjargingartænnastu. Vit eiga at diva á royndir terra og útbyggja stovnin í góðari tíð, ja, nú beinan vegin.

Nú táð frættast, at Olavur Halg-skútskústfast við einum 25 ára gamlat skip, sum ógvuliga skjótt eisini verður ov gamalt og óttðar.

Her eru orðini: -Vit hava ikki ráð at bjða- sonn, Farst má undir hesa skipabyggng beinan vegin.

Tá hugsað verður um, at Torshavnar Skipasmíðia hevur eitt spælskip undir bygng og atknuborðinum eina ferju, og herav vandrarskipabyggngar, er ikki at drála.

Nóg verður toað um arbeiðsliga, so her er so ein skilgáður vögar at hava fólk í áhaldandi arbeiði, øllum samfelagnum at gagni, og við tryggleika til nógv heim. Og tá færoyisk skipasmíð hevur gótt orð á sær fyrri dygd, er ikki óhugsandi, at orðrar kunnu koma úr sørum londum.

At sita hendur í lavn er dreppandi.

Hetta rann mætt hug, nú Olavur Halg skútt for seinastu ferð sína. Eg havi bert góð minni haðani um, Forst. So hampilgur tú vart í logn, líka so buldrur tú sjáskveði, stoyttu teg á heysin, rítt sum vatur hundur bórð í bórð, og tú afturpartin skúpti niður.

Íntærðandi edur ein kenna teg væl fyrri ikki at enda á dærum.

Eg farni nokk at tara eitt sindur, tá eg sugst her hitt niðsta farval. Men hví handangi á veggnum í glas og rannu sjokert við vandrarnum.



ligari siglingarleið, nómnum og undirskriftum hjá manningini. Mær eitt kært minni.

Tá hevur útrættað so nógv roymsverk á sjónum, at vit eiga at geva tær ein virðingum avloysara.

Tórurinn Andreassen

Sat 14 dagar og skrivaði morgunlestrarnar

Sjálvur hevur ein verið hildin fyrri gjøldur av einvaldið í Útværpi Føroya. Fyrri nekurnum árun síðan varð eg einum presti bjónt at skriva morgunlestrarnar fyrri hann til okkurn um ein mánað, av tí at hann ikki hevði stundir um jóður vagna fleiri gjøgnumastur, jólafestir, jórdarfórir v.m.

Ignorerað út úr útværpinum

Ein kend kjennuridd í útvegi hevur staðfrátt um mýuna á áttátta árunum, sum dugdi sera væl at leggja eitt nú barnsendingar til rættis, er mætt vitandi einasta útværpsfólk, id almennt hevur staðfrátt um avdukað ein farna av hvussu arbeiðslagi á hesum stovni er og hevur verið ógjøgnum áruni.

Eintáttad útværpsfólki

Havdu tóðni og sendiloysoyðni í krossgátu 239 var HÁLVFJÓRD-INGURIN og barnagátuni Erlend Nyggjagard, Hvannasund.

Í stuttum sagt

Israelski forsætisráðharrin, Shimon Peres, og amerikanski verjumaðarharrin, William Perry, hava almennakunnngert eina felags antirættvíkri, sum skal verja Ísrael móti allop um frá øðrum londum.

HELSURÆGURIN

v/ Carsten Vagn-Hansen lækna og heilsuráðgeva

Medierne og din sundhed

Vi lever i en tid, hvor vi dagligt overvældes af viden og informationer af alle slags. Det er svært at undgå at blive påvirket gennem dagpressen, dramadioner og fjernsynets mange kanaler.

Medierne er en forudsættning for et virkeligt demokrati og et værn mod uretlig brug og alt for uretlig indflydelse.

Men hvem holder øje med medierne? Det kan være svært at gennemskue, hvem der bestemmer og påvirkner den redaktionelle linje i aviserne og de elektroniske medier.

Heldigvis er de fleste fornuftige nok til at leve som de selv har følt er rigtigt for dem, men en del af den nye vidne vil kunne give dem et endnu bedre liv. Men hvilken del?

I Oslo var der for nogle år siden en grønthandler, der i sit vindue havde sat et skilt: "Spis gulerødder mens det endnu er sundt". Det var de dengang, men er det også sundt endnu? Der er jo betænkninger i gulerødder, så rygterne skal nok lade sig være med at spise to kilo gulerødder dagligt. Vi trænger til at få ryddet op i junglen af informationer og misforståelser om, hvad der er godt for os.



Det må være et krav til medierne, at vidne sundhed må vurderes ordentligt, inden den bliver sluppet løs på befolkningen som absolutte sandheder (indtil videre), og vi må selv stå alle sammen i rygterne med vores sunde fornuft og kendskab til os selv og vores eget liv. Evt. kan vi prøve os frem, give den nye vidne en chance for at vise, at den er noget værd for os.

Loysn á KROSSGÁTU 239. A grid of letters and numbers for a crossword puzzle.

Loysn á BARNAGÁTU 239. A grid of letters and numbers for a crossword puzzle.

Loyriordid í krossgátu 239 var HÁLVFJÓRD-INGURIN og barnagátuni Erlend Nyggjagard, Hvannasund.

Vinnari av krossgátuni var Julia Klein, 690 Oyndarfjórður, og av barnagátuni Erlend Nyggjagard, 740 Hvannasund.

Vinnararinn fáa ávíkavist 100 og 50 kr. sendar við postinum.

Skán din hjerne og dit sind

Vi bliver overlastet med negative informationer mange gange hver dag gennem alle medierne. Vi bliver urolige, nervøse og deprimerede af den krig, ondskab, alle de mord og ulykker, al den økonomiske usikkerhed mm., som vi skal bevidstgøres om hver dag.

Sundhedsoplysning

Et område, hvor der manipuleres meget med og gennem medierne, er sundhedsområdet. Det er et område, der interesserer alle, for vi vil gerne leve godt og sundt for at blive ved med at have det godt længe muligt. Og der er næppe noget andet område, hvor der hele tiden optræder så mange nye, forvirrende og modstridende informationer.